
آباد زاهدان را می توان یکی  بازار کریم  گروه جامعه - 

شمار  به  شهر  این  ای  محله  های  بازار  ترین  قدیمی  از 
آورد. تصور اولیه از این نوع بازارها مکانی بزرگ و سر 
پوشیده با اجناسی متفاوت تر با دیگر بازار هاست اما 
وارد بازار کریم آباد که می شویم نه تنها از اجناس آن 
چنانی خبری نیست بلکه با وجود دست فروشانی که 
اجناس خود را از میوه و تره بار گرفته تا لوازم التحریر، 
لوازم خرازی، ظرف، پوشاک و ... روی زمین و زیر آفتاب 
بساط کرده اند به راحتی می توان محرومیت را در این 
بازار لمس کرد. به گفته فروشنده ها این جا یک وجه 
تمایز با بقیه بازارها دارد، آن  هم قیمت پایین اجناس 
است.  برپایی بازارچه موقت در تقاطع خیابان های جام 
جم و مصطفی خمینی حال و هوای دیگری به جمعه 
های این منطقه می دهد  و مردمی که در طول هفته 
نمی توانند به خرید بپردازند به قول خودشان اجناس 
مورد نیاز خود را از شیر مرغ تا جان آدمیزاد از دکه های 
دستفروشی و فروشندگان آزاد در محله کریم آباد تهیه 
با  بازارچه  این  از اجناس  زباله هایی که  اما  می کنند. 
را  ساکنان  خاطر  ماند  می  برجای  روزه  یک  کار  اتمام 
از  آبــاد  کریم  محله  ساکنان  که  طــوری  به  است  آزرده 

پاکیزه نبودن محله به مسئولان گلایه دارند.

سد معبر فروشندگان 
ظهر جمعه است و بازار کم کم شلوغ می شود. هر چه 
بیشتر به ساعات بعد از ظهر نزدیک می شویم مشتری 
ها هم بیشتر می شوند گاری های میوه ، سبزی  و خرما 
است و  کرده  جمع  خود  اطــراف  را  بسیاری  مشتریان 
فروشندگان سرگرم جواب دادن به آن ها هستند. سد 
کرده  کلافه  را  رانندگان  اکثر  میوه،  های  گاری  معبر 
است چون دقایقی باید منتظر باز شدن خیابان و حرکت 
خودروهای مقابل بمانند و همین موضوع در روزهای 

جمعه سبب ترافیک سنگین چهار راه خیابان های جام 
جم و مصطفی خمینی می شود. زباله های پراکنده در 
جای جای بازارچه بی سرو سامان کریم آباد هم گویایی 
بی توجهی برخی ها به پاکیزگی آن جاست. خودرو و 
این خیابان متوقف  گاری های کاسبان بدون نظم در 
است و گویی برای فروشندگان فقط فروش اجناس مهم 
است. علاوه بر ترافیک کمتر کسی توجهی به بهداشت 

این محل دارد!

بوی ماهی و مرغ زنده
در  گوید:  می  ما  خبرنگار  به  آباد  کریم  اهالی  از  یکی 
این مکان هر نوع جنسی که بخواهی پیدا می شود و 
قیمت ها نیز آن قدر مناسب است که مشتریان زیادی 
را به خود جلب می کند اما بوی ماهی تازه و مرغ زنده 
را  رهگذری  هر  مشام  رسد  می  فروش  به  اینجا  در  که 
می آزارد. »ریگی« با بیان این که بوی فاضلاب به دلیل 
ریختن میوه های خراب شده کنار خیابان امان ساکنان 

از  بسیاری  متأسفانه  کند:  می  خاطرنشان  برد  می  را 
فروشندگان بدون رعایت مسائل بهداشتی در این جا 
به ذبح مرغ می پردازند و زباله های آن را کف خیابان و 

جوی آب رها می کنند.
حیوانات  و  حشرات  شدن  جمع  دهــد:  می  ادامــه  وی 
به طوری  به چشم می خورد  بیشتر  این روز  موذی در 
که آرامش و آسایش مردم را می گیرد. وی با اشاره به 
نمی  اعمال  شهرداری  خدمات  محل  این  در  که  این 
شود اعلام می کند: اهالی این جا خودشان به صورت 
خودجوش برای رهایی از زباله ها آن ها را داخل جوی 

آب هدایت یا کنار خیابان رها می کنند.
زباله  گوید:  می  آباد  کریم  منطقه  اهالی  از  دیگر  یکی 
در  ها  کاسب  و  فروشندگان  از  برخی  توسط  که  هایی 
و  شود  می  پراکنده  باد  وزش  با  شود  می  رها  خیابان 
حتی در خانه هایمان می افتد. پس از آن تا خیالمان از 
تمیزی خیابان راحت می شود جمعه ای دیگر فرا می 
رسد و روز از نو و روزی از نو. »نارویی« اعلام می کند : 

چون این بازار در مسیر رفت و آمد خانه های مردم بر پا 
می شود رفت و آمد خودروهایمان از حیاط خانه مشکل 
است و فروشنده ای که روبه روی خانه ای بساط کرده 
باشد مجبور است گاهی همه وسایلش را جمع کند تا 

ساکنان خانه بتوانند رفت و آمد کنند.

از نظارت شهرداری خبری نیست
یکی از کاسب های بازارچه کریم آباد به خبرنگار ما می 
گوید: هر هفته جمعه ها میوه های مورد نظر خود را از 
میدان تره و بار خریداری می کنم و برای فروش به این محل 
می آورم. وی با بیان این که اجناسی که به این جا آورده می 
شود با کمترین سود به فروش می رسد، تصریح می کند: 
به  ندارند  چندانی  مالی  توانایی  منطقه  ساکنان  بیشتر 
همین دلیل فروشندگان با کمترین قیمت اجناس را به 
شهرداری  تاکنون  افزاید:  می  وی  رسانند.  می  فروش 
نظارتی بر کار کاسب ها و فروشندگان این محل نداشته 
است و آنان خودشان این جا جمع می شوند حتی پس 
به  آنجا مشغول  را که در  از محلی  پایان کار هر یک  از 

فروش میوه و تره بار بودیم تمیز می کنیم.

فروشندگان بازار کریم آباد مجوز کار ندارند
 مدیر عامل سازمان میادین و تره بار زاهدان به خبرنگار 
ما می گوید: روزهای جمعه دست فروشان برای فروش 
اجناس خود به صورت خود جوش در این محل جمع 
می شوند و شهرداری هیچ نظارتی بر کار آن ها ندارد. 
در واقع همه دست فروشان و دکه داران بدون مجوز در 
آنجا مشغول هستند. »رحمت زهی« می افزاید: مدتی 
قبل مقرر شد این بازار به دلیل ایجاد سد معبر مزاحمت 
برای مردم به آخر خیابان مصطفی خمینی و به نزدیکی 
بولوار فرودگاه منتقل شود که متاسفانه تاکنون اقدامی 

در این زمینه انجام نشده است.
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مشاور تغذیه

مشاور حقوقی

پزشک خانواده

پاکسازی کبد 

آیا با تغییر الگوی تغذیه می توان بیماری های کبدی را درمان کرد؟
سارا راحتی، کارشناس ارشد تغذیه: کبد به عنوان یک ارگان مهم و حیاتی برای نظم بخشیدن 
به کار کلیه ارگان های بدن نیاز به پاکسازی و حفاظت و مراقبت دارد در واقع بدون پاکسازی، 

درمان هیچ بیماری امکان پذیر نخواهد بود. 
مهمترین روش درمانی درباره کبد چرب و دیگر بیماری ها جویدن کافی لقمه های غذاست. هر 

لقمه غذا را به مدت حداقل7 ثانیه بجوید. 
دلیل اصلی امراض کبدی بسته شدن کیسه صفرا و یبوست است. بنابراین اولین قدم، درمان 
یبوست با ملین  های گیاهی است. برای درمان یبوست و تخلیه مکرر شکم استفاده از رژیم های 
گیاهی، خوردن عسل طبیعی، ورزش منظم روزانه به مدت 30 دقیقه، استفاده از آب طبیعی 
گیاهان مثل مخلوط آب کرفس و هویج و سیب یا آب چغندر و سیب صبح ها ناشتا پیشنهاد می 
شود.  برای درمان بیماری های کبدی از میوه  های همرنگ با کبد مثل شاه توت، زرشک، توت 
سیاه، عناب، انار، آلبالو، گیلاس، زغال اخته و ... در طول روز میل و به جای صبحانه از میوه هایی 
مثل گیلاس یا انگور استفاده کنید.  از خوردن خوراکی هایی مانند شکر، قند، سوسیس، کالباس، 
کنسروها، میوه های غیر فصل، غذاهای بیرون از منزل، غذاهای حاوی مواد نگهدارنده، بستنی، 
شیر، رب گوجه فرنگی،  نوشابه ها، چای سیاه، آب یخ، بادمجان، دوغ، ماست، عدس، گوشت گاو، 
برنج سفید، نان باگت، پاستیل، ژله ها چه صنعتی و چه غیر صنعتی بپرهیزید. هر هفته یک روز 
فقط میوه و انواع چای گیاهی میل کنید به طور مثال از امروز ظهر تا فردا ظهر این رژیم را حفظ 
کنید. همچنین می توانید در هر هفته یک روز فقط روزه آب بگیرید.  خوردن روغن زیتون و لیمو 
ترش تازه همراه با عسل یا بدون عسل به صورت ناشتا نیز مؤثر است. از غذاهای صفرابر مانند 
زیتون، عناب، کاهو، برگ کاسنی، زردچوبه، شاه تره، خاکشیر، لیموترش، آلو، آلبالو، اسفرزه، جو، 

گشنیز، هندوانه، پرتقال و اسفناج بیشتر استفاده کنید.

دیه در ماه های حرام

دیه آسیب دیدگی بر اثر تصادف در ماه های حرام چگونه محاسبه می شود؟ 
شرع  در  که  است  مالی  مقدار  دیه  شناسی:  جرم  و  جزا  ارشد  کارشناس  دهمرده«  »اسما 
مقدس به سبب جنایات غیرعمدی بر نفس، عضو یا منفعت یا جنایات عمدی در مواردی که 
به هر جهتی قصاص ندارد، مقرر شده است. به موجب ماده 555 قانون مجازات اسلامی 
سال 92 هر گاه کسی موجب فوت شخصی در هر یک از چهار ماه حرام که شامل محرم، 
رجب، ذیعقده، ذی الحجه یا در محدوه حرم مکه شود، خواه جنایات عمدی باشد یا غیر 
عمد علاوه بر دیه نفس، یک سوم دیه نیز به مجازات او افزوده می شود. دیگر مکان ها و 
زمان های مقدس و متبرک مشمول حکم تغلیظ )افزایش( دیه نیست. در حکم تغلیظ دیه 
فرقی میان بالغ و غیر بالغ، زن و مرد، مسلمان و غیرمسلمان نیست سقط جنین نیز پس 
از پیدایش روح مشمول حکم تغلیظ است. تغلیظ دیه در مواردی که عاقله یا بیت المال 
پرداخت کننده باشد نیز جاری است و در قتل عمدی که به دلیل نبود امکان قصاص یا نبود 
جواز آن دیه پرداخت می شود این حکم جاری است. تغلیظ دیه ویژه قتل نفس است و در 

جنایات بر اعضا و منافع جاری نیست.

برگشت ادرار در کودکان
فرزندم دچار برگشت ادرار است. باید چه کار کنم؟

های  ناهنجاری  ترین  شایع  از  یکی  اورولوژی:  متخصص  فروش،  سیم  ناصر  دکتر 
موضوع  ترین  مهم  است.  ادرار  برگشت  ها  آن  جمله  از  و  کلیه  های  بیماری  کودکان، 
در برگشت ادرار این است که ادرار عفونی نشود و باید بررسی های لازم در این زمینه 
کودکان  این  شود.  درمــان  سریع  باید  داشت  ادرار  عفونت  کودکی  اگر  شود.  انجام 
آنتی  مصرف  نیز  مواردی  در  باشند.  نظر  تحت  و  گیرند  قرار  پزشکی  معاینه  تحت  باید 
به  مشکل  کودکان  این  سالگی  هفت  تا  معمولا  بود.  خواهد  ضروری  شبانه  بیوتیک 

خودی خود برطرف می شود و نیاز به جراحی ندارد.

بهترین سن ختنه
بهترین سن ختنه پسران چه زمانی است؟

مطالعاتی  طی  اســت.  ــوزادی  ن بهترین  سن،  گفت  باید  ختنه  زمــان  بهترین  ــاره  درب
اند، بسیار کمتر است.  نوزادانی که ختنه شده  ادراری در  مشخص شده است عفونت 

بنابراین کودکان را در نوزادی  و با رینگ ختنه کنید.

دیابت و نارسایی کلیه
آیا احتمال ابتلا به نارسایی کلیه وجود  3 سال است که به دیابت مبتلا هستم.  حدود 

دارد؟
در قدیم شایع ترین دلیل نارسایی کلیه، بیماری ها به ویژه بیماری های ویروسی بود، 
باید  بنابراین  شما  است  قند  بیماری  کلیه،  نارسایی  دلیل  ترین  شایع  اکنون  هم  اما 

تحت مراقبت متخصص بیماری های کلیوی قرار گیرید.
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گزارش »سیستان و بلوچستان« از یک  بازارمحله در زاهدان

تقاطع مشکلات در جمعه های کریم آباد

سنگ صبور

پرخاشگری

فرزند سه ساله ام پرخاشگر است و در مقابل هر صحبت 
پرخاشگرانه  العمل  عکس  زود  خیلی  مــادرش  یا  من 
را  او  پرخاشگری  توانیم  می  چگونه  دهد  می  نشان 

کنترل کنیم؟
روانشناس:  و  مشاور  حسنی«  محمد  نعیم  »محمد 
کودکان در این سن برای جلب توجه و بازداری افراد 
از کاری که دوست ندارند معمولا به جای کلمات زبانی 
از مشت و لگد استفاده می کنند اما با بالا رفتن سن 
چون مهارت های زبانی تقویت می شود به جای انجام 
برخورد های فیزیکی از مهارت های زبانی استفاده می 
کنند. والدین بهتر است هنگام پرخاشگری کودک از 
برخورد فیزیكی با او خودداری کنند. یادگیری پرخاش 
به عنوان وسیله ای برای نشان دادن اعتراض و ناراحتی، 

رسیدن به خواسته  های کودک انجام می شود. تنبیه 
 های شدید، تشویق های بی جا، حسادت، دخالت بیش 
از حد و بی  مورد بزرگترها در کارهای کودکان، فقر، 
فیلم ها و داستان های خشن و دلایل جسمی مثل کم 
خونی  و ... از عوامل موثر در بروز پرخاشگری کودکان 
کودکان  پرخاشگری  کنترل  ــرای  ب والــدیــن  ــت.  اس
الگوهای  مناسب در اختیار او قرار دهند تا یاد بگیرد 
چگونه ناراحتی خود را به صورت مناسب نشان دهد، 
آرامش کودک مورد تشویق قرار گیرد، مقابله به مثل 
نشود و رفتاری خالی از درک و همدردی نشان داده 
شود. بهتر است در انتخاب خریدهایی که برای کودکان 
انجام می شود و روی آن ها تصویر وجود دارد دقت شود 
چرا که کودکان آن را الگو قرار می دهند. کودک باید 
بداند با انجام پرخاشگری او ممکن است افراد ناراحت 
شوند. رفتارهایی که مغایر با رفتار پرخاشگرانه است، 
باید تقویت و فرصت تخلیه هیجانات برای کودک فراهم 
شود. دلیل رفتار پرخاشگرانه او را بپرسید. برای مهارِ 
رفتار کودکان، راه حل های محروم سازی او از کارهایی 
که دوست دارد انجام دهد ممکن است تا حدودی مفید 
و موثر باشد. در مجموع دلیل پرخاشگری کودک باید 
شناسایی و رفع و در صورت لزوم از متخصص کمک 

گرفته شود.

کدبانو 

نکاتی درباره جاکفشی

به طور معمول در کنار ورودی خانه و منزل، جالباسی و 
جاکفشی قرار می گیرد تا دسترسی ساکنان و مهمانان 
به آن، هنگام ورود به خانه  سهل و آسان باشد. از این  
نخستین  جالباسی  و  جاکفشی  گفت  بتوان  شاید  رو 
عناصر چیدمان داخلی منزل است که به چشم می آید 
و دیده می شود پس جاگیری یک جاکفشی شیک و زیبا 
منزل  داخلی  چیدمان  درباره  را  بیننده  نظر  می تواند 
زیبایی  بر  و جالباسی ها علاوه  تغییر دهد. جاکفشی 
به دلیل کاربردهای  به چیدمان داخلی می دهد،  که 
مختلف از جمله محلی برای نگهداری کفش  ها و لباس  
افراد خانواده، داشتن فضایی مناسب  های مهمان و 
همچنین  و  کفش ها  پوشیدن  هنگام  نشستن  بــرای 
محلی برای نگهداری کلیدها و غیره و در نهایت مکانی 

برای نصب آینه  های تمام قد، باید مطابق با اندازه  های 
دقیق محل مد نظر آن تهیه شود.

جاکفشی  دار:  در  های  جالباسی  و  ها  جاکفشی 
از  آن،  دار  آینه  نــوع  ویــژه  به  دار  در  جالباسی های  و 
بهترین نمونه  های این وسیله پر کاربرد است، این نوع 
از جالباسی  ها برای ورودی  ها مناسب ترین گزینه به 
حساب می آید. با وجود چنین وسیله  ای، لباس ها در 
داخل کمد آویخته می شود و در کمد از نظرها پنهان 
می تواند  آن  در  روی  موجود  آینه  همچنین  می ماند. 
تر  ــزرگ  ب را  شما  فضای  روزانـــه،  استفاده  بر  ــلاوه   ع

نشان دهد. 
هماهنگی با چیدمان داخلی: جالباسی و جاکفشی  
و  باشد  گوناگون  مدل  های  از  ترکیبی  می  تواند  ها 
چندین کاربرد را با هم داشته باشد. از آن جا که ورودی 
شما تعریف کننده سبک چیدمان شما نیز هست، به 
سادگی می  توانید این وسیله پر کاربرد را با چیدمان 
آن  به  خاصی  جلوه  و  کنید  هماهنگ  خــود  داخلی 
را  استاندارد ها  باید  جاکفشی  انتخاب  ببخشید.   در 
رعایت کنید، با توجه به این که کفش  های  زمستانی 
بیشتر به صورت چکمه  های بلند و کوتاه بوده و ارتفاع 
آن ها از کفش  های معمولی بلندتر است، حتماً این نکته 

را نیز در نظر بگیرید.

طب سنتی

درمان میخچه 

دلیل اصلی ایجاد میخچه در پا چیست و برای درمان 
آن در طب سنتی چه راهکارهایی وجود دارد؟

»یوسف پورکیخا« کارشناس طب سنتی: میخچه از 

مشکلات رایجی است که در نقاط مختلف پا و به ویژه در 
انگشتان ایجاد می  شود که از مهمترین دلایل به وجود 
آمدن آن پوشیدن کفش های تنگ و نامناسب است. 
بدون  صندل  یا  کفش  پوشیدن  پا،  انگشتان  بر  فشار 
داشتن  بلند،  پاشنه  کفش های  از  استفاده  جــوراب، 
وارد  فشار  پا  پاشنه  و  انگشت  روی  که  پا  کف  قــوس 
می کند و تقسیم نامتعادل وزن روی پاها و آلوده بودن 
ناخن انگشتان پا از جمله دلایل به وجود آمدن میخچه 
است که علایمی از جمله درد مفصل انگشتان و کف پا، 
التهاب، ضخیم شدن پوست، برآمدگی سفت و خشک 
یا پوسته پوسته شدن پوست دارد. در طب سنتی برای 
درمان میخچه می توان از زردچوبه استفاده کرد. یک 

قاشق چای خوری زردچوبه  و کمی عسل را مخلوط 
کنید تا خمیر شود و دو تا سه بار در روز به محل آسیب 
دیده بزنید. استفاده از جوش شیرین یکی دیگر از راه 
صورت  به  باید  که  است  میخچه  درمــان  طبیعی  های 
پا در آن  محلول جوش شیرین و آب گرم و قرار دادن 
خوری  چای  قاشق  یک  با  یا  گیرد  قرار  استفاده  مورد 
جوش شیرین، آب لیمو وکمی  آب  خمیر درست کنید. 
آن را در منطقه آسیب دیده بمالید و پانسمان کنید تا 
یک شب بماند صبح روز بعد آب کشی و با سنگ پا لایه 
برداری کنید. با استفاده از سرکه سفید نیز می توان 
میخچه را درمان کرد. قبل از رفتن به رختخواب، می 
آب  قسمت  سه  با  را  سفید  سرکه  قسمت  یک  توانید 

مخلوط کنید تا رقیق شود سپس با وسیله نرمی روی 
میخچه بمالید صبح روز بعد آن را با سنگ پا تمیز کنید 
و سپس روغن زیتون یا روغن نارگیل بمالید تا میخچه 
به طور کامل از بین برود. همچنین برای رفع میخچه و 
زگیل باید یك حبه سیر پخته و داغ را روی آن گذاشت 
و چند بار در روز آن را عوض كرد. میخچه و زگیل پا را 
با شیر انجیر هم می توانید معالجه كنید و برای این كار 
باید شب و صبح، انجیر نرسیده ای را بچینید. وقتی از 
انتهای آن شیر سفیدی در آمد آن را به روی میخچه پا و 
زگیل بگذارید به كلی رفع خواهد شد. از انتهای برگ 
های انجیر هم شیره سفیدی خارج می شود كه همین 

خاصیت را دارد.

آشپزی

چیپس ذرت

گرم،  ذرت  60  آرد  گــرم،   50 گندم  آرد  لازم:  مــواد 

سرکه  لیوان،  ماست  نصف  گرم،  ذرت  60  نشاسته 
سفید یک سوم لیوان، نمک و فلفل و ادویه دلخواه  به 

میزان لازم، تخم مرغ  2 عدد.
روش تهیه: ابتدا سرکه و ماست را کامل مخلوط کنید 

و نشاسته ذرت را بریزید و هم بزنید تا کاملا صاف و 
و  اضافه  را  ذرت  آرد  مرحله  این  در  شود.  دست  یک 
مخلوط و در پایان آرد گندم و ادویه دلخواه را اضافه 
کنید. تخم مرغ ها را یکی یکی اضافه کنید  و هم بزنید 
تا یک دست شود. در یک ظرف مناسب، روغن بریزید 

و روی حرارت ملایم بگذارید تا کاملا داغ شود و مواد 
آماده شده را مانند شیرینی پنجره ای سرخ کنید. بعد 
از سرخ شدن چیپس ها را در آبکش بگذارید تا روغن 
اضافه اش خارج شود. حتما برای تهیه این چیپس باید 

از قالب نان پنجره ای استفاده کنید. 


